D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VII Nº 148 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................01
PORTARIAS.............................................................................02

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2019.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013 e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar
às 08:00hs (oito horas) do dia 29 de Agosto de 2019, licitação
na modalidade Pregão nº 023/2019, do tipo menor preço, tendo
por objeto a eventual aquisição de medicamentos psicotrópicos,
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. A presente lici-
tação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal
de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-
000, Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro desta
Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde po-
derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1112.

Lima Campos (MA), 02 de agosto de 2019.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro
Portaria n°. 21 01 002/2019

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013 e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar
às 14:00hs (catorze horas) do dia 29 de Agosto de 2019, licita-
ção na modalidade Pregão nº 024/2019, do tipo menor preço,
tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s)
para o fornecimento de material diversos (materiais metálicos,
ferragens, hidráulicos, etc.), de interesse desta Administração
Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião
da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/
nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–MA e será presidi-
da pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.li-
macampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1112.

Lima Campos (MA), 02 de agosto de 2019.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro
Portaria n°. 21 01 002/2019

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013 e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar
às 08:00hs (oito horas) do dia 30 de Agosto de 2019, licitação
na modalidade Pregão nº 025/2019, do tipo menor preço, tendo
por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o
fornecimento de peças e acessórios para maquinas, de interesse
desta Administração Pública. A presente licitação será realizada
na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos,
situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos–
MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura Municipal.
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no en-
dereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas)
às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo
(www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1112.

Lima Campos (MA), 02 de agosto de 2019.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro
Portaria n°. 21 01 002/2019

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019.
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013 e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores e demais legislações pertinentes, fará realizar às
14:00hs (catorze horas) do dia 30 de Agosto de 2019, licitação
na modalidade Pregão nº 026/2019, do tipo menor preço, tendo
por objeto a contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de limpeza hospitalar, higienização e conservação,
visando a obtenção de adequada condição de salubridade e hi-
giene em dependências do Hospital Municipal  e Postos de Saú-
de, com a disponibilização de mão  de obra qualificada, produtos
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, de interes-
se da Secretaria Municipal de Saúde de Lima Campos/MA. A
presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep
65.728-000, Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro
desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos estão a dis-
posição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no
sitio oficial deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.
br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(0**99) 3646-1112.

Lima Campos (MA), 02 de agosto de 2019.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro
Portaria n°. 21 01 002/2019

          SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL  2
PORTARIAS

Portaria n° 02 08 001/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido ao senhor Manuel da Silva Gama, fun-
cionário do quadro permanente desta municipalidade, na função
de Gari, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Ur-
banismo, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de
acordo com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989,
seção VI art. 56 a 60, a partir do dia 02/08/2019 e retornando no
dia 02/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 002/2019
            Concede uma ajuda de custo que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a Senhora Jaiza Alencar dos San-
tos Borges portadora do CPF nº 237.412.523-87 e RG nº
054488802014-1 SSP/MA, Presidente do Conselho Municipal
de Educação, residente na Praça Raimundo Sá s/n  – Bairro
Centro – Lima Campos- MA, uma ajuda de custo no valor de
R$ 200,00 (Duzentos Reais) a fazer face às despesas realizadas
com estada em São Luís - MA, para participar do Seminário de
Divulgação dos Resultados da 1º Avaliação do SEAMA, (Siste-
ma Estadual de Avaliação do Maranhão) no dia 05 de agosto de
2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração.

Portaria n° 02 08 003/2019
            Concede uma ajuda de custo que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a Senhora Evanda Maria Men-
des Santiago portadora do CPF nº 452.106.753-00 e RG nº
041794422011-7 SSP/MA, Técnica da Secretaria Municipal de
Educação, residente na Travessa Santos Dumont nº 35 – Bairro
Centro – Lima Campos- MA, uma ajuda de custo no valor de
R$ 200,00 (Duzentos Reais) a fazer face às despesas realizadas

com estada em São Luís - MA, para participar do Seminário de
Divulgação dos Resultados da 1º Avaliação do SEAMA, (Siste-
ma Estadual de Avaliação do Maranhão) no dia 05 de agosto de
2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração.

Portaria n° 02 08 004/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido à senhora Thyara Pryscyla Lima Go-
mes, funcionária do quadro permanente desta municipalidade,
na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade,
de acordo com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de
1989, seção VI art. 56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia
01/08/2019 e retornando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 005/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido à senhora Leudivan Maria da Con-
ceição Cavalcante, funcionária do quadro permanente desta
municipalidade, na função de Professora, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio à
Assiduidade, de acordo com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de
agosto de 1989, seção VI art. 56 a 60, retroagindo seus efeitos
para o dia 01/08/2019 e retornando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                             SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019   3
Portaria n° 02 08 006/2019

            Concede licença que especifica.
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido à senhora Rita Mourão Lopes Alves,
funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na fun-
ção de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com
a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art.
56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia 01/08/2019 e retor-
nando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 007/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido à senhora Maria de Fatima Costa de
Oliveira, funcionária do quadro permanente desta municipali-
dade, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade,
de acordo com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de
1989, seção VI art. 56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia
01/08/2019 e retornando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 008/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido à senhora Ivonilde Domingos Vascon-
celos Silva, funcionária do quadro permanente desta municipa-
lidade, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade,
de acordo com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de
1989, seção VI art. 56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia
01/08/2019 e retornando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-

nhão em 02 de Agosto de 2019.
Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 009/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido à senhora Silanita de Sousa Meneses,
funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na fun-
ção de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03
(três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a
Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art.
56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia 01/08/2019 e retor-
nando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 009/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido à senhora Silanita de Sousa Meneses,
funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na fun-
ção de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03
(três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a
Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art.
56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia 01/08/2019 e retor-
nando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 010/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido ao senhor Francinaldo dos Santos
Marques, funcionário do quadro permanente desta municipa-
lidade, na função de Professor, lotado na Secretaria Municipal
de Educação, 03 (três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade,

          SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2019                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL  4
de acordo com a Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de
1989, seção VI art. 56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia
01/08/2019 e retornando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 011/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a senhora Rosimar Lima Belo Cos-
ta, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na
função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
de acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 de agosto de
1989, seção II art. 44 a 46, retroagindo seus efeitos para o dia
01/08/2019 e retornando no dia 01/10/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 02 08 012/2019
            Concede licença que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a senhora Jacineide Felix Barros, fun-
cionária do quadro permanente desta municipalidade, na função
de Gari, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 03
(três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a
Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art.
56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia 01/08/2019 e retor-
nando no dia 01/11/2019.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Agosto de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração